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Anotace

Diplomová práce „Neuskutečněná výměna elit jako faktor neúspěchu demokracie

v Rusku“ pojednává o ruské elitě za vlády prezidentů Borise Jelcina a Vladimíra Putina.

Snaží se popsat její skladbu a zachytit její proměnu v čase. Tento obecný obraz elity je

pak doplněn portréty jednotlivých klíčových představitelů ruské elity daného období.

Práce vychází ze širokého teoretického materiálu, který se snaží postihnout

samotný fenomén elity a také její roli v průběhu tranzice. Právě tento teoretický základ

má sloužit k pochopení jejich role ve společnosti, a to zvláště během přelomových

období.

Dále jsou zde popsány hlavní charakteristiky ruského politického systému,

v rámci kterého se elity pohybují a který zároveň utvářejí.

Tato diplomová práce chápe strukturu vládnoucí elity jako klíčový faktor pro

podobu a kvalitu politického režimu. Jsou zde představeny hlavní skupiny z kterých se

ruská elita skládá a zároveň ze kterých se rekrutuje. Velký důraz je přitom kladen právě

na proces rekrutace, tedy na to, jakým způsobem začleňování do vládnoucí skupiny

probíhá a které společenské vrstvy fungují jako její kádrová rezerva. Vysoký podíl osob

přicházejících z tajných služeb a ozbrojených složek je pak vnímán jako velká překážka

fungování liberální demokracie v Rusku.

Annotation

The graduation thesis „The Washout o f Elite Replacement as a Factor in the

Failure o f Democracy in Russia“ deals with Russian elite during the govemment o f the

présidents Boris Yeltzin and Vladimir Putin. Its goal is to describe its composition and
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depict its change in time. This general portrait o f the elite is supplemented with

biographies o f the representatives o f Russian elite in a given period.

The thesis draws on an extensive theoretical material, which tries to comprehend

(describe) the elite phenomenon and its role in the transitive period. This theoretical

basics should be helpful for understanding its role in society, especially during the

turning points.

This graduation thesis perceives structure o f ruling elite as a key factor for the

form and quality o f political regime. The main groups, which Russian elite is composed

of, are introduced. An emphasis is put on the way how these groups are incorporated

into the elite (i.e. on the recruitment process) and which sort o f society works as its staff

supply. A great number of this staff originating from secret services and military is

considered a bottle-neck of a functional liberal democracy in Russia.

Klíčová slova

Teorie elity, Mocenská elita, Rusko, Politika, Politický systém, Dělba moci,

Postkomunismus, Politická transformace, Jelcin, Putin.

Keywords

Theory o f elites, Power elite, Russia, Politics, Political system, Division o f power,

Postcomunism, Political transformation, Yeltzin, Putin.
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I. Úvod

Rusko jako právní nástupce zaniklého sovětského impéria zdědilo mnohé rysy

předchozího systému, které jsou více či méně nekompatibilní se západním pojetím

demokracie. Některé z nich, jako například koncentrace moci v rukou jediné osoby,

uzavřenost politického systému a jeho neprůhlednost a s tím související fatalismus

většiny společnosti ve vztahu k politickému dění nebo hledání třetí cesty a speciálního

postavení Ruska v dějinách a ve světě a s tím spojené mesianistické nálady části

společnosti, nepoznaly v ruských dějinách alternativy.

Rozvětvená, neefektivní a aktivistická administrativa zasahovala do širokých

oblastí života běžného občana. Soukromá sféra a osobní iniciativa jedince byla silně

omezena. Korupce a neformální vazby byly mnohem efektivnějším způsobem prosazení

svých požadavků nežli standardní úřední postup.

Základní práva a svobody v zemi byla neustále pošlapávána a právní rámec

fungování státu byl účelově pokřivován. Právo, zejména to ústavní, sloužilo k čistě

propagandistickým účelům a domoci se spravedlnosti vůči státu, zůstávalo prakticky

nemožné.

Občanská kontrola jakýchkoli rozhodnutí činěných vládnoucí politickou garniturou

byla naprosto iluzorní. Rozhodnutí se tvořila ve společnosti hrstky zasvěcených

zkušených aparátčíků a vliv společnosti na ně byl zanedbatelný, pokud vůbec nějaký.

Dědictví, které dostala Ruská federace společně s ostatními postsovětskými

republikami do vínku, nebylo tedy nikterak radostné. Vypořádat se s ním a vykročit na

cestu demokracie podporované občanským sektorem bylo značně obtížné.

Obavy o fungování demokracie, jako nového a cizorodého prvku se pak záhy

potvrdily. Rusko bylo a je kritizováno za pomalý postup reforem, ba i za kroky, které

jdou jasně proti naplňování principů demokracie. Nejzřetelněji se to projevuje po nástupu

Vladimíra Putina do úřadu prezidenta.

Problematické je už samotné nastavení rozhodovacích procesů a celého politického

systému. Kumulace moci v Kremlu a nepřehledná struktura jejího výkonu jsou samy o

sobě podmínky kladoucí značné překážky kompetitivnímu politickému uspořádání, kde

jsou respektována práva jak vítězů, tak i poražených. S alternací moci se zde evidentně

příliš nepočítá.
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Problematické však není pouze nastavení politického systému jako takového, ale

zároveň i výstupy zněj. Nejčastěji zmiňovanými výtkami, neslučitelnými

s demokratickým zřízením je boj vůči opozici, který je veden na několika liniích.

Opozice je kontinuálně diskreditována a diskriminována médii, přičemž ty

nej významnější a nejvlivnější jsou pod plnou kontrolou Kremlu.1 Opoziční média byla

pomocí pochybných praktik převedena pod státní kontrolu a těm ostatním byl dán jasný

signál, kde leží limity svobody slova. Zpravodajství a referování o politických událostech

je tak značně nevyvážené a znemožňuje svobodnou politickou soutěž. Od Putinova

nástupu k moci, bylo v Rusku zavražděno třináct novinářů, přičemž za ně nikdo nebyl

odsouzen (Freedom House 2007).

Dalším osvědčeným způsobem potírání opozice se stala změna volebních zákonů,

které ztěžují kandidaturu menším subjektům na politické scéně. Byl zvýšen limit pro

vstup do Státní Dumy na 7%, dále musí mít každá strana alespoň 50 000 členů a musí být

organizována v nejméně polovině subjektů federace. Navíc byl zaveden téměř

imperativní mandát poslance, podle kterého je svého mandátu zbaven každý poslanec,

který přestoupí do jiné strany nebo ve volbách jinou stranu podporuje. Je také

zapovězena kandidatura stranám, jejichž byť i jediný člen, byl odsouzen za trestný čin

terorismu. Navíc může Putin počítat s podporou své politiky v Horní komoře parlamentu,

když od roku 2004 jmenuje vedoucí regionálních administrativ. Tím byla zrušena

dosavadní praxe jejich volby a Putin si tak zajistil i dosazení sobě loajálních lidí do Rady

federace. (Freedom House 2007).

Další kritizovanou skutečností je postup vlády vůči nevládním organizacím. Zákon

z roku 2006 znamenal posílení administrativní kontroly nad jejich činností. Všechny

nevládní organizace navíc musely získat povolení, bez něhož jim bylo znemožněno

vykonávat jejich činnost na území Ruské federace. Povolení pak nebylo uděleno řadě

organizací, zabývajících se především otázkou lidských práv.

Neradostná je pak také situace ohledně vymahatelnosti práva a jeho aplikace a

právní kultury obecně. Jako příklad nám mohou sloužit zákony na potírání terorismu. Ty

jsou po vzoru sovětského zákonodárství formulovány velmi vágně a je tedy velmi snadné

je zneužívat i proti příslušníkům opozičních hnutí. Několik žurnalistů tak bylo odsouzeno

1 Všechny celostátní televizní kanály, dále velká rádia jako je Echo Moskvy, nebo významná periodika
jako Izvěstija nebo Kommersant jsou státem vlastněna přímo, nebo ovládána prostřednictvím státních
firem jako je např. Gazprom.
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v souvislosti s jejich informováním o čečenských událostech. Obnovena byla také

sovětská tradice zavírání oponentů do psychiatrických léčeben (Freedom House 2007).

Ačkoli je opozice formálně legální, tak její pokojný příchod k moci prostřednictvím

voleb není možný (Furman 2004b: 180). Právo je navíc vymáháno velmi selektivně a to

především právě proti osobám, které projevují nespokojenost s kremelskou linií.

Mezi další problémy, s kterými se pak Rusko potýká je obrovská míra korupce",

zneužívání administrativy k politickým účelům nebo neefektivní a úplatné soudnictví.

Dále se rozmohly rasově motivované útoky vůči přistěhovalcům ze zemí bývalého SSSR

a jejich šikana ze strany úřadů. Někteří autoři (Ševcova) pak spekulují, že celá válka


[…]


one. Most o f the high-ranked people began their professional career during the soviet

regime. In the 90s we could find members o f the anti-Soviet opposition and young

people who were not insiders o f the Soviet nomenclatura, but these people soon lost the

leading role and were substituted by the “technologists of power”. These people were the

CPSU members and didn’t take part in the process o f dissolution o f USSR, institution

building o f the newly emerged state or democratization o f the early 90s.

The young people from Putin’n cohort can not be perceived as a promise for the

development o f democracy in Russia. They mostly come from the security structures or
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are technocrats especially from St. Petersburg. People with a vision and democratic and

liberal perception o f the world are not allowed to participate on the Russian political life.

I hope I sufficiently proved the necessity o f existence o f the democratic elite for

the successful flourishing of democracy and the undemocratic essence o f Russian elite as

well. Without the replacement o f the present ruling elite, there can not be a working

democracy in Russia. A new transition is needed.
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Kvalita či samotná existence ruské demokracie se v poslední době stala velmi

diskutovanou záležitostí. Euforické období, kdy bylo Rusko společně s dalšími

východoevropskými zeměmi obdivováno za rychlou společenskou, institucionální a

hospodářskou přeměnu vedoucí k vytvoření stabilní demokracie jsou dávno pryč.

Dnes, téměř dvacet let po pádu komunismu v zemi, se politologové společně

s dalšími vědci snaží nalézt odpovědi na otázky spojené s neúspěchem modelu západní

demokracie v Rusku. Ruská demokracie se často řadí do skupiny takzvaných řízených

demokracií nebo neliberálních demokracií, které popisuje Fareed Zakaria ve své knize

Budoucnost Svobody. Dokonce i sám Vladimír Putin naléhá na západ, aby uznal ruská

specifika včetně vlastního pojetí demokracie.

Dodržování demokratických standardů, včetně lidských práv je v Rusku na nízké

úrovni a ani se nezdá, že by se situace zlepšovala. Odborná diskuze se naopak obává

opačných trendů. Vláda zákona je v Rusku zpochybňována a podkopávána již od jeho

samostatného vzniku a to i nejvyššími ústavními představiteli. V posledních letech je

také čím dál více stahována smyčka kolem médií i samotné svobody projevu, opoziční

protesty jsou rozháněny a parlament se proměnil v poslušný nástroj Kremlu, kde

dokonce i opozice je pouze loutková. Kreml v čele s prezidentem si tak zajišťuje

naprosto nadstandardní pozici ve volbách na všech úrovních a v kombinaci s četnými

„pochybeními a nedostatky“, které jsou při volbách pravidelně zjišťovány

mezinárodními pozorovateli, získává v parlamentu pohodlnou většinu. Moc v zemi je

tedy pevně uchopena prezidentem a jeho věrnými, kteří v současnosti tvoří mocenskou

elitu Ruska. Vstupenkou do této skupiny je prezidentova důvěra předpokládající

plnou loajalita uchazeče. Uplatnění prezidentova vlivu pak znamená v drtivé většině

případů pohodlné zvolení ve volbách.

Politická a mocenská elita v Rusku je tedy koncentrována ve své většině v okruhu

kolem prezidenta. Jsou to tedy osoby těšící se jeho důvěře a podporující jeho politiku.

Stále však přetrvávají ve vysokých pozicích i někteří lidé kritizující Vladimíra Putina,

těch však v současnosti velmi rychle ubývá.

Ve své práci bych se chtěl zaměřit právě na otázku elit a jejich role při utváření

společenského systému Ruska. Nejprve bych poskytl ucelený teoretický základ

z kterého bych vycházel při následném studiu konkrétních ruských reálií. Problém elity
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bych v teoretické části rád zkoumal za použití textů již klasických autorů jako je

Vilfredo Pareto nebo Gaetano Mosca či novějších jako je například Gabriel Almond i

mnohých dalších. Zaměřil bych se především na důležitost původu elit a jejich následný

vliv na směřování společnosti.

Prvním okamžikem, kde bych rád začal svoje studium ruských mocenských elit je

období tranzice, tedy přechodu od komunismu k současnému politickému uspořádání.

V této době, tedy zhruba od zahájení Gorbačovových reforem až po rozehnání

parlamentu Borisem Jelcinem, se utkávali o moc především stoupenci tvrdého

komunistického jádra a obhájci reforem, kteří se však dále štěpili do několika táborů.

V tomto souboji se utvářela elita postkomunistického Ruska, která uplatňováním své

moci formovala politický i společenský systém země především v období vlády Borise

Jelcina.

Dalším zlomovým okamžikem, po němž se k moci začali dostávat nový lidé se stal

nástup Vladimira Putina do úřadu prezidenta Ruské federace v roce 2000. Ten postupně

začal vytlačovat z vysokých funkcí spolupracovníky Borise Jelcina a zaplňovat

uvolněné posty svými vlastními lidmi.

Ve své magisterské práci bych tedy chtěl v úvodní teoretické části nejprve odpovědět

na otázku jaká je obecně funkce elit ve společnosti? V navazující části mající formu

čase study bych rád zodpověděl otázku kdo jsou to mocenské elity v Rusku a odkud se

vzaly? Chtěl bych zdokumentovat i předchozí kariéru, životní zkušenosti osob, které se

po rozpadu SSSR staly novými elitami.

Zmapování postkomunistických ruských elit především považuji za krok vedoucí

k pochopení současné politické situace v zemi, která stále zůstává významným

mocenským hráčem v regionu, potažmo i světovém měřítku. Je to jistě pouze jeden

z dílčích aspektů, avšak i on nám může pomoci lépe pochopit probíhající posuny ruské

politiky a společnosti.

To jestli současní mocní patřili již do elity komunistického režimu a případně jaké

funkce v něm zastávali je podle mého názoru úzce spojeno s tím, jaké postoje zaujmou

k demokratickým hodnotám. Tím je pak přímo ovlivněna výsledná podoba politického

režimu v zemi.
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