**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce : Václav Klepš

Název práce: Neuskutečnění výměna elit jako faktor neúspěchu demokracie v Rusku

Autor/ka posudku : Jan Holzer

Pracoviště: KP FSS MU Brno

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Dle výše použité hodnotící struktury:

- Při zpracování byly, z hlediska empirie, použity pouze dva texty (Lapina, Kryštanovskaja), celé kapitoly (např. pátá) jsou na nich závislé. Totéž teorie (např. kap. 3.3 a Linz a Stepan). Naopak chybí relevantní zdroje, za jiné W. Marciniak (byť polsky). Obecně mělo být přítomno více ruských zdrojů.

- Ke zpracování empirického výzkumu nedochází, jedná se o kompilační přepis jinými autory provedených analýz = původnost práce nízká.
- Oponentova nejistota, zda byl stanoven přiměřený cíl (komentář volby metody je v tomto smyslu druhotný).

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 4
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 4
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 3
3.7 Grafická úprava 2

<sup>1)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Dle výše použité hodnotící struktury:

- Úroveň poznámkového aparátu – s výhradou, viz body výše a opakovaná závislost dlouhých pasáží na jediném zdroji; pokud nebyl autor schopen provést vlastní výzkum, neměl se do tématu pouštět.
- Oprávněnost a vhodnost příloh - zcela nevhodné sáhodlouhé medailony jednotlivých příslušníků elit v poznámkách pod čarou (často pak na stránce místo vlastního textu jen poznámky...), tyto pasáže patřily do příloh.
- Jazyk – velké množství gramatických chyb, zvláště v interpunkci. Chyby i ve jménech: např. Nietzsche? Chybí ruské názvy institucí, stran ad.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Téma zajímavé, ovšem zpracování se nezdařilo. S teoretickou pasáží autor v textu v podstatě nepracuje, krom samotného závěru, působí tedy zbytečně. I vymezení posttranzitivních struktur mělo být výrazně kratší, není nijak inovativní. Nosná především část, popisující konkrétní posuny ve strukturách elit, ovšem ta postavena čistě na výzkumu dvou jiných autorek. Oponent pochybuje o nosnosti celého projektu: už samotný předpoklad určující role elit pro tranzici a formování nového režimu není sdílen řadou badatelů. A tak konkluze, že je současná elita Ruska nedemokratická, protože je nejčastěji postsovětská, je těžko hájitelná. Viz kánon, že „demokracie nepotřebuje demokraty“. O režimu, jehož definice měla být asi hlavní ambicí, neříká text mnoho. Nejvíce se nábízel pokus o zodpovězení otázky „Kdo vládne“, dle klasických typologií nedemocracií (Brooker ad.).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Jaký je vztah mezi teorií elit a teorií nedemokratických režimů?
5.2 Jak se promítají do klasifikace nedemokratických režimů, včetně současných posttranzitivních teorií hybridních režimů?
5.3 Jak by s ohledem na předchozí odpovědi autor definoval současný režim V. Putina?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

dobře

Datum: 23.1.2009.....

Podpis: Jan Holzer

### 1. VÝTAB SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNĚ PRÁCE

1. Odpovídá schváleným tézím 2. Odchyloje se od text, ale odchylná je vhodná a v práci zdůvodněná 3. Odchyloje se od text a odchylná není vhodná a v práci zdůvodněná 4. Nedoporučuji schváleným tézím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>1</sup>Označe „X“ vybrané hodnocení

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve stupních 3 a 4 musí autor posudek slovně formulovat klíčové výsky pro jednotlivé položky) (max. 500 znaků)

### 2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNĚ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí základní techniky zpracování materiálů
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálů, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost navrhnout a použít vhodné metody řešení problémů 2
2.5 Přehlednost práce, přehled práce k zvolenému tématu 1

<sup>1</sup>Vybírají číselní na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudek slovně formulovat klíčové výsky pro jednotlivé položky) (max. 500 znaků)

### 3. HODNOCENÍ KONEČNĚ PODOBY VÝSLEDNĚ PRÁCE

Hodnocení známkou
3